Projeto de resolução - tivr7p7z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tivr7p7z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/10/2025
Projeto de resolução nº 948/2025
Protocolo nº 10968/2025
Processo nº 3320/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Francisco José de Lima.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Francisco José de Lima

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Francisco José de Lima nasceu no município de Porteiras no Estado do Ceará, em 03 de fevereiro de 1953,
filho do Senhor José Pedro de Lima e da Senhora Maria Generosa de Lima, filho de agricultores e cresceu
com os valores da simplicidade e do trabalho duro no labor da terra, casado com a senhora Ilenida Alves
Correa e é pai de 4 filhos. Hoje, orgulha-se de ser pai, avô de 9 netos e bisavô de 3 bisnetos.

Chico Lima como é chamado e conhecido popularmente teve uma infância simples, marcada pelo esforço e
superação, desde cedo começou a trabalhar e ajudava sua família, carregando água no lombo de um
jumento e enfrentando as dificuldades que a vida lhe impunha, experiências que moldaram sua coragem e
determinação.

Em 1983, chegou a Rondonópolis, Mato Grosso, onde construiu sua família, trabalhador dedicado, serviu
como funcionário do Estado do Mato Grosso por 16 anos no antigo Departamento de Viação e Obras
Públicas - DVOP atualmente Secretaria de Infraestrutura do Estado de Mato Grosso - SINFRA-MT. Depois,
seguiu carreira como motorista na empresa Eucatur por 6 anos, experiência que o inspirou a fundar sua
própria empresa, a Lima Tur Transporte e Turismo. Essa trajetória o tornou uma figura conhecida e
respeitada em Rondonópolis e Região.

Em 2008 apaixonado pela política, candidatou-se pela primeira vez em Rondonópolis, alcançando mais de
mil votos, ficando como suplente e chegando a assumir uma cadeira na Câmara de Vereadores por um
período.

1

Projeto de resolução - tivr7p7z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2010 Chico Lima assumiu como vereador, entrou para a política, cumprindo seu mandato com
dedicação. Após essa experiência, mudou-se para Pedra Preta, onde casou-se com Ilenilda Alves Correia,
empresária, seu alicerce e braço direito na jornada política. Católicos e membros assíduos da Igreja, Chico e
Ilenilda compartilham o compromisso com valores que fortalecem a comunidade.

Em 2012 mudou-se para o município de Pedra Preta, onde reside atualmente, iniciou sua atuação como
motorista e, posteriormente, voltou à política, candidatando-se novamente em 2020, quando ficou primeiro
suplente. Em 2024, concorreu mais uma vez, sendo eleito vereador de Pedra Preta como o segundo mais
votado da cidade.

Atualmente, além de exercer seu mandato parlamentar, também atua como empresário no ramo da
construção civil.

Recentemente, Chico Lima foi novamente eleito vereador, trazendo consigo a vontade de somar, lutar por
melhorias para Pedra Preta e trabalhar pelo bem-estar da população.

Reconhecido pela seriedade, capacidade técnica e proximidade com a comunidade, Chico Lima representa
uma nova geração de lideranças políticas, que alia preparo profissional, espírito político e empreendedor e
vocação pública. Sua história reflete o compromisso com o desenvolvimento urbano, social e humano de
Pedra Preta e Região.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, Avô, Bisavô, homem público, profissional, empresário e
respeito ao meio ambiente, tendo contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato
Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Francisco José de Lima, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Outubro de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2